別記様式

議員派遣報告書（閲覧用）

                                            平成２５年 ８月 ５日
  岐阜県議会議長 様

岐阜県議会議員  伊藤 正博   印

岐阜県議会議員  渡辺 嘉山   印

岐阜県議会議員  林 幸広    印

岐阜県議会議員  村上 幸志   印

岐阜県議会議員 太田 維久   印

岐阜県議会議員 野村 美穂   印

岐阜県議会議員 高木 貴行   印

岐阜県議会議員 国枝 慎太郎   印

  下記のとおり議員派遣業務が終了しましたので、報告します。

記

派 遣 目 的
ドイツとフランスにおけるエネルギー政策、都市再生・公
共交通政策、航空宇宙産業振興策の事情調査

   行程表（別紙①のとおり）

   派遣成果（詳細は別紙②のとおり）

 日  付 成  果  の  概  要

 H25. 5. 13 ○ドイツ・ハイデルベルク市において省エネ基準、中心市街地
の遊休地を活かした再開発の視察。現地駐在ジャーナリスト

松田雅央氏の案内。

○ドイツ・カールスルーエ市において公共交通と都市づくり

の視察。

H25. 5. 14 ○ドイツ・カールスルーエ市におけるエネルギー政策について

松田雅央氏レクと「エネルギーの丘」で風力発電設備視察。

○ドイツ・バーデン＝ビュルテンブルグ州の黒い森＝シュバル

ツバルトにおける森林保全と林業政策について現地視察。

H25. 5. 16 ○フランス・マルセイユ市の港湾地区。紀元前からの地区の歴
史を活かした再開発（文化施設、商業施設の集積）の取り組
みを視察。

H25. 5. 17

○トゥールーズ大学サバティエ校、航空宇宙産業を担う人材

の育成について教授によるレクチャー。

○エアバス社、世界最大の旅客機「３８０」の生産ラインの
視察とヨーロッパの航空宇宙産業企業との協業体制につい
てエアバス社員によるレクチャー。

H25 .5. 18 ○パリの下水道博物館において大都市の環境保全と水質保全
のための長年の取り組みについてレクチャー。

H25 .5. 19 ○パリの再開発地区「ベルシー・ヴィラージュ」において商
業施設再開発と公共のカーシェア及びレンタサイクルの取
り組みを視察。

 県政に活用できる事項（詳細は別紙②のとおり）

 県 担 当 課            内          容

産業技術課、環境
政策生活課

省エネ基準、カールスルーエ市のエネルギー政策、風力発電。

公共交通課、都市
政策課

公共交通システムと都市づくり政策。公共カーシェアリング
とレンタサイクルの取り組み。

都市政策課、街路
公園課、観光課

歴史を活かした文化施設や商業施設による都市の再開発。

商工政策課、地域
産業課

航空宇宙産業の振興、航空宇宙産業を担う人材育成。

林政課、森林整備
課、治山課、清流
の国づくり推進課

森林保全と林業政策

環境政策生活課、
環境管理課、廃棄
物対策課

下水道の整備と水質保全

   収集資料  一部添付